Nº 166, segunda-feira, 29 de agosto de 2011 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011082900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 216, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, e tendo em vista as informações
constantes do processo nº TC-026.724/2011-1, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 11 de
agosto de 2011, o cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Tecnologia da
Informação - TI, Classe B, Padrão 9, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, ocupado por RENATO JUNQUEIRA
MAIA, matrícula nº 5057-1, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

BENJAMIN ZYMLER

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o que
consta do processo n. 25.628/1996, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 12 de novembro de 1996,
publicado no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, que
concedeu aposentadoria ao servidor José Maria de Andrade Cordova,
ponto n. 1.585, no cargo da Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45,
para atribuir proventos integrais decorrente da aplicação do artigo 190
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 05 de agosto
de 2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo n. 27.077/2000, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 28 de novembro de 2000,
publicado no Diário Oficial da União do dia 1º de dezembro de 2000,
que concedeu aposentadoria ao servidor Artur Henriques de Vas-
concelos, ponto n. 2.246, no cargo da Categoria Funcional de Técnico
Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos, Classe Es-
pecial, Padrão 30, para considerá-lo aposentado, a partir da publi-
cação do referido ato, com fundamento no artigo 40, inciso III, alínea
"a" da Constituição Federal de 1988 (redação original).

MARCO MAIA

ATOS DE 26 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve, e
considerando o disposto no Acórdão n. 2076/2005-TCU-Plenário, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora Andrea Maria Carneiro Sabino Lopes, ponto n. 3.195, no
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo, atribuição Téc-
nica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com as
vantagens previstas no artigo 4º da Resolução n. 70, de 24 de no-
vembro de 1994, e no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
que consta do Processo n. 2011/136581, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de DANIELA CERVO DE
TOLOZA, para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 3 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 4 de agosto
de 2011, em virtude de pedido de posicionamento no final da lista de
aprovados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da
supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de
13 de novembro de 1990, JULIA MACEDO DE ALMEIDA E CAS-
TRO, candidata habilitada em concurso público homologado con-
forme Edital n. 14, de 6 de novembro de 2008, publicado no Diário
Oficial da União n. 217, de 7 de novembro de 2008, com prazo de
validade prorrogado pelo Edital n. 21, de 20 de outubro de 2010,
publicado no Diário Oficial da União n. 202, de 21 de outubro de

2010, para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição
Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, em cargo vago transformado pela Resolução n.
27, de 12 de maio de 1998, publicada no Suplemento ao Diário da
Câmara dos Deputados de 13 de maio de 1998, decorrente da apo-
sentadoria de Tarcísio Vieira de Freitas, conforme Ato do Presidente
de 31 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 1º
de agosto de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANDREA MARIA
CARNEIRO SABINO LOPES, ponto nº 3195, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, da função comissionada de
Assistente de Gabinete, FC-05, do Gabinete do Líder do Partido
Democrático Trabalhista, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados.

.MARCO MAIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 023765/11-9, resolve:

No- 6.521 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ENIO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Lobão Filho.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 007196/11-3, resolve:

No- 6.522 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 4820,
publicado no Diário Oficial da União, dia 04/05/2011, Seção 2, que
nomeou RICARDO BULCÃO VIANA para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Paulo Bauer, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 024520/11-0, resolve:

No- 6523 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, TÂNIA REGINA BISPO para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Aécio Neves.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATOS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025705/11-3, resolve:

No- 6.526 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, JOÃO MARIA TAVARES DO NASCIMENTO,
matrícula nº 208260, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP06, do Gabinete do Senador Garibaldi Alves, a partir de
2 2 / 0 8 / 2 0 11 .

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025716/11-5, resolve:

No- 6.528 - exonerar LUCIANO DE MARCO, matrícula nº 244949,
do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Gabinete
do Senador Casildo Maldaner, e nomeá-lo para o cargo, em comissão,
de Secretário Parlamentar, SF01, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025717/11-1, resolve:

No- 6.529 - movimentar, nos termos do Ato da Diretoria-Geral nº
6174, de 2011, MARLI TERESINHA FRITZEN, matrícula nº
237684, ocupante do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
de AP05 para AP04, a partir da data da publicação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025674/11-0, resolve:

No- 6.530 - movimentar, nos termos do Ato da Diretoria-Geral nº
6174, de 2011, EVERALDO MAGALHÃES ANDRADE JUNIOR,
matrícula nº 246570, ocupante do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, de AP05 para AP04, a partir da data da publicação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025673/11-4, resolve:

No- 6.531 - movimentar, nos termos do Ato da Diretoria-Geral nº
6174, de 2011, CLEVERSON SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula nº
209329, ocupante do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
de AP05 para AP03, a partir da data da publicação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025700/11-1, resolve:

No- 6.532 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, NATASCHA PENNA DOS SANTOS, matrícula nº
188170, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Gabinete do Senador Flexa Ribeiro, a partir de 24/08/2011.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025751/11-5, resolve:

No- 6.533 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ESTER BARBOSA DA SILVA MADRID para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Cícero Lucena.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025682/11-3, resolve:

No- 6.534 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ANA LUIZA NOBLAT DE AGUIAR para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Lindbergh Farias.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025721/11-9, resolve:

No- 6.535 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MANOEL RITO VIEIRA CARVALHO PEREIRA
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício na
Primeira Vice-Presidência.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025719/11-4, resolve:

No- 6.536 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ADENAUHER FIGUEIRA NUNES para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício na Primeira Vice-
Presidência.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 421, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar OTAVIO AUGUSTO CARVALHO TA-
VARES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete da Ministra Nancy
Andrighi.

Art. 2º Designar MANOEL JOSÉ FERREIRA NUNES FI-
LHO para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

jussara.faria
Retângulo